АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2021                                                                                                  №  387

О внесении изменений в административный регламент по

предоставлению государственной услуги «Назначение опекуна
(попечителя) над совершеннолетним лицом, признанном в
судебном порядке недееспособным или ограниченно
дееспособным», утвержденный постановлением администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области от 17.04.2014 года № 221

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской

Федерации правовых актов органов местного самоуправления Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Федеральным
законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», Уставом Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области.

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) над совершеннолетним
лицом, признанном в судебном порядке недееспособным или ограниченно
дееспособным», утвержденный постановлением администрации Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области от 17.04.2014 года №221 где:

1.1. Пункт 2.8 изложить в новой редакции.
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законами

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Волгоградской области для предоставления государственной услуги.

2.8.1. Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие
желание стать опекунами (попечителями) над совершеннолетними лицами,
признанными в судебном порядке недееспособными или ограниченно
дееспособными, с которыми указанные граждане постоянно совместно проживали
не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном (попечителем)
(далее - близкие родственники, выразившие желание стать опекунами),
представляют в уполномоченный орган местного самоуправления Волгоградской
области по опеке и попечительству по месту жительства следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном (попечителем), поданное на бумажном
носителе либо в форме электронного документа в соответствии с требованиями
пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 07 июля 2011 г. N
553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов,
необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг,
в форме электронных документов";

б) заявление о согласии на предоставление организацией, входящей в
государственную или частную систему здравоохранения, в которой гражданин
проходил медицинское обследование, медицинского заключения о состоянии
здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина,
выразившего желание стать опекуном (попечителем), выданное в порядке,
устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

в) копия свидетельства о браке в случае выдачи такого свидетельства
компетентными органами иностранного государства и его нотариально
удостоверенный перевод на русский язык (если близкий родственник, выразивший
желание стать опекуном (попечителем), состоит в браке).

2.8.2. Гражданин, выразивший желание стать опекуном (попечителем), за
исключением близких родственников, выразивших желание стать опекунами,
представляет в уполномоченный орган местного самоуправления Волгоградской
области по опеке и попечительству по месту жительства следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном (попечителем), поданное в форме документа
на бумажном носителе либо в форме электронного документа в соответствии с
требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 07
июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления государственных и (или)
муниципальных услуг, в форме электронных документов" (Приложение 1);

б) заявление о согласии на предоставление организацией, входящей в
государственную или частную систему здравоохранения, в которой гражданин
проходил медицинское обследование, медицинского заключения о состоянии
здоровья по результатам медицинского освидетельствования гражданина,
выразившего желание стать опекуном (попечителем), выданное в порядке,
устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

в) копия свидетельства о браке в случае выдачи такого свидетельства
компетентным органом иностранного государства и его нотариально
удостоверенный перевод на русский язык (если гражданин, выразивший желание
стать опекуном (попечителем), состоит в браке);

г) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей,
достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином,
выразившим желание стать опекуном (попечителем), на совместное проживание
совершеннолетнего подопечного с опекуном (попечителем) (в случае принятия
решения опекуном (попечителем) о совместном проживании совершеннолетнего
подопечного с семьей опекуна (попечителя) (Приложение 2);

д) документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опекуном
(попечителем), подготовки в установленном нормативными правовыми актами
порядке (при наличии);

е) автобиография.
2.8.3. Гражданин, выразивший желание стать опекуном (попечителем), при

подаче заявления о назначении опекуном (попечителем) должен предъявить
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области С.В.
Чередникову.
4. Постановление от 11.06.2021 г. № 334 отменить.

Глава Киквидзенского
муниципального района
Волгоградской области                            С.Н. Савин

Разослано: отдел по опеке и попечительству, Н.Н. Виноградовой, С.В.
Чередниковой, организационный отдел, газета «Нива», в дело.

Подготовила:
И.В. Сощенко
Тел. 3-15-40